



شخصیت پیشگام علوم اسلامی

مرحوم دکتر سید اسعد شیخ‌الاسلامی

زندگی‌نامه

سید اسعد شیخ‌الاسلامی در سال ۱۳۰۹ در شهر سنندج در خانواده‌ای مشهور و اهل علم متولد شد، تحصیلات ابتدایی و متوسطه را در سنندج به پایان رساند. سپس برای ادامه تحصیل به دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه تهران رفت و در آنجا لیسانس خود را در رشته زبان و ادبیات فارسی اخذ کرد. در خلال همین ایام نزد پدر خود به کسب علوم و معارف اسلامی پرداخت. در سال ۱۳۳۶ وارد دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران شد و مدرک کارشناسی ارشد و دکتری خود را در رشته منقول (فقه و مبانی حقوق اسلامی) کسب کرد.

از جمله فعالیت‌های علمی و اجرایی ایشان می‌توان به دبیری دبیرستان‌های دارالفنون و امیرکبیر تهران، عضویت هیئت علمی دانشکده الهیات و معارف اسلامی از سال ۱۳۴۶، معاونت دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران از سال ۱۳۵۶ تا ۱۳۵۸، سرپرستی دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران از سال ۱۳۵۸ تا ۱۳۵۹، مدیریت گروه فقه شافعی دانشکده الهیات و معارف اسلامی دانشگاه تهران از سال ۱۳۶۹ تا ۱۳۸۳ و مشاور رئیس‌جمهور در امور اهل سنت از سال ۱۳۷۶ تا ۱۳۸۴ اشاره کرد. ایشان صاحب کرسی و مؤسس رشته فقه شافعی در دانشگاه تهران و طراح و مجری آزمون تعیین سطح علمی روحانیون اهل سنت و عضو هیئت امنای دانشگاه‌های غرب کشور، مؤسس و مدیر گروه فقه شافعی در دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات تهران نیز بودند. شرکت در مجامع معتبر بین‌المللی از جمله کنگره جهانی ادیان الهی در دانشگاه لانکاستر انگلستان در سال ۱۳۵۴، مأموریت به لندن از طرف دانشگاه تهران برای بررسی نسخه‌های خطی قرآن در موزه بریتانیا، چند بار مسافرت به آمریکا به دعوت دانشگاه هاروارد برای بررسی تطبیقی احکام اسلام و قوانین ایالات متحده آمریکا از دیگر فعالیت‌های علمی استاد شیخ‌الاسلامی بود.

از جمله تألیفات مهم استاد می‌توان به «تحقیقی در مسائل کلامی از نظر متکلمان اشعری و معتزلی»، «ازدواج و پایان آن در مذاهب اهل سنت»، «احوال شخصیه: ارث، وصیت و وصایت»، «سیری اجمالی در اندیشه‌های کلامی معتزله و اشاعره» و «شرح قصائد سید عبدالعزیز شیخ‌الاسلام کردستان» اشاره کرد. در اردیبهشت ۱۳۹۷ به پاس شصت سال خدمت علمی و فقهی نشان نقره‌ای دانشگاه تهران به ایشان اعطا شد.

استاد در دی‌ماه ۱۳۹۸ در سن ۸۹ سالگی در تهران دار فانی را وداع گفت و در آرامگاه خانوادگی واقع در صلوات آباد سنندج به خاک سپرده شد. روحش شاد و یادش گرامی باد.

